



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社ジェイテクト 上場取引所 東・名
 コード番号 6473 URL <https://www.jtekt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安形哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 前田昌彦 (TEL) 052-527-1909
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,071,012	△4.9	29,149	△40.3	32,109	△36.6	8,986	△67.6
2019年3月期第3四半期	1,125,686	7.3	48,835	△12.2	50,652	△12.7	27,735	△32.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 16,337百万円(△10.9%) 2019年3月期第3四半期 18,343百万円(△75.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	26.20	—
2019年3月期第3四半期	80.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,247,836	564,920	42.6
2019年3月期	1,267,819	571,080	42.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 531,398百万円 2019年3月期 536,478百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00
2020年3月期	—	22.00	—		
2020年3月期(予想)				22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	1,440,000	△5.3	45,000	△32.4	47,000	△32.5	18,000	△27.0
								52.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	343,286,307株	2019年3月期	343,286,307株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	316,526株	2019年3月期	314,966株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	342,970,743株	2019年3月期3Q	342,972,716株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における世界経済は、米国で緩やかな景気回復が見られるものの、米中貿易摩擦を背景とした中国の景気減速ならびにその影響を受けた欧州経済の減速懸念に加え、英国のEU離脱後の欧州経済への影響や中東における地政学的リスクなど世界経済の不透明さが増す中、製造業を中心に引き続き減速基調となりました。

また、日本経済も、世界経済の減速を受けて輸出企業を中心に一段と弱含み、更には、消費税増税による影響はまだら模様であり、引続き先行き不透明な状況にあります。

このような状況の中で、当社グループの当第3四半期の売上高は1兆710億12百万円と前年同期に比べ546億73百万円(4.9%)の減収となりました。営業利益につきましては、291億49百万円と前年同期に比べ196億86百万円(40.3%)の減益、経常利益につきましては、321億9百万円と前年同期に比べ185億42百万円(36.6%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、89億86百万円と前年同期に比べ187億49百万円(67.6%)の減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

「機械器具部品」におきましては、日本や北米を中心にベアリングの販売が大幅に減少したこと等により、売上高は9,521億81百万円と前年同期に比べ455億23百万円(4.6%)の減収となり、売上高減少の影響に加え、売価水準の低下や研究開発費の増加等により、営業利益は195億42百万円と前年同期に比べ174億78百万円(47.2%)の減益となりました。

「工作機械」におきましては、日本やアジアにおいて販売が減少したこと等により、売上高は1,188億31百万円と前年同期に比べ91億50百万円(7.1%)の減収となり、営業利益は86億78百万円と前年同期に比べ26億67百万円(23.5%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における総資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、1兆2,478億36百万円と前期末に比べ199億82百万円の減少となりました。負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少等により、6,829億15百万円と前期末に比べ138億22百万円の減少となりました。また、純資産につきましては、配当金の支払い等により、5,649億20百万円と前期末に比べ61億60百万円の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月31日に公表いたしました2020年3月期通期の連結業績予想につきまして、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	135,542	141,083
受取手形及び売掛金	280,490	246,622
有価証券	14	2
たな卸資産	183,617	192,928
その他	48,268	45,408
貸倒引当金	△775	△757
流動資産合計	647,158	625,288
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	120,866	121,666
機械装置及び運搬具(純額)	224,110	216,662
その他(純額)	120,347	128,366
有形固定資産合計	465,324	466,695
無形固定資産		
のれん	7,583	7,086
その他	27,565	25,638
無形固定資産合計	35,148	32,724
投資その他の資産	120,187	123,127
固定資産合計	620,660	622,547
資産合計	1,267,819	1,247,836
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	221,034	191,271
短期借入金	43,570	37,485
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	7,610	14,759
未払法人税等	8,847	4,642
役員賞与引当金	624	458
製品保証引当金	7,165	6,539
その他	101,346	88,622
流動負債合計	400,198	353,779
固定負債		
社債	50,000	70,000
長期借入金	162,380	174,063
役員退職慰労引当金	1,418	1,428
環境対策引当金	100	373
退職給付に係る負債	71,639	72,834
その他	10,999	10,435
固定負債合計	296,539	329,135
負債合計	696,738	682,915

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	107,000	107,246
利益剰余金	366,891	356,546
自己株式	△423	△425
株主資本合計	519,059	508,959
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,689	38,742
為替換算調整勘定	△11,995	△11,747
退職給付に係る調整累計額	△4,274	△4,556
その他の包括利益累計額合計	17,418	22,438
非支配株主持分	34,602	33,521
純資産合計	571,080	564,920
負債純資産合計	1,267,819	1,247,836

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	1,125,686	1,071,012
売上原価	944,378	913,462
売上総利益	181,308	157,550
販売費及び一般管理費	132,472	128,400
営業利益	48,835	29,149
営業外収益		
受取利息	1,042	1,056
受取配当金	1,961	1,927
持分法による投資利益	815	662
為替差益	157	—
その他	2,937	4,002
営業外収益合計	6,914	7,648
営業外費用		
支払利息	2,677	2,529
為替差損	—	115
独禁法対応費用	429	533
その他	1,990	1,509
営業外費用合計	5,097	4,688
経常利益	50,652	32,109
特別利益		
固定資産売却益	1,113	205
投資有価証券売却益	35	450
出資金売却益	1,102	—
特別利益合計	2,252	655
特別損失		
固定資産除却損	634	1,042
減損損失	594	38
投資有価証券評価損	3	292
製品保証引当金繰入額	1,376	—
独禁法関連損失	973	424
事業構造改善費用	—	5,822
その他	188	101
特別損失合計	3,771	7,722
税金等調整前四半期純利益	49,133	25,042
法人税等	17,508	12,700
四半期純利益	31,624	12,342
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,888	3,356
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,735	8,986

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	31,624	12,342
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,866	5,085
為替換算調整勘定	△5,401	△402
退職給付に係る調整額	271	△101
持分法適用会社に対する持分相当額	△285	△585
その他の包括利益合計	△13,281	3,995
四半期包括利益	18,343	16,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,193	14,005
非支配株主に係る四半期包括利益	3,149	2,332

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	997,705	127,981	1,125,686
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,878	7,163	10,041
計	1,000,583	135,144	1,135,727
セグメント利益	37,021	11,346	48,367

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	48,367
セグメント間取引消去	468
四半期連結損益計算書の営業利益	48,835

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	952,181	118,831	1,071,012
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,779	8,889	10,669
計	953,961	127,720	1,081,681
セグメント利益	19,542	8,678	28,221

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	28,221
セグメント間取引消去	928
四半期連結損益計算書の営業利益	29,149